feruntur et illorum argumenta se populo predicasse et docuisse; inveniuntur autem in eiusdem libris permultae atroces et abhorrendae hereses, quae condemnatae antea per sacrosancta concilia ac per ius et iustitiam debito ordine sublatae penitus et extinctae fuerunt; et in hoc
 5 affectit insigni contumelia sanctissima concilia, quorum auctores extiterunt non solum summi pontifices, sed etiam imperatores, reges, principes et proceres mundi; sicut et magna pertinacia Lutherus libere professus est se nihili pendere auctoritatem conciliorum, quae est unicum remedium tollendi dubia super rebus controversis emergentia, nam
 10 humana versutia infinita est, nisi legibus coerceatur: ad haec omnes electores, principes et status imperii superioribus diebus ¹⁾, quasi ad proposita caesareae Maiestati responsuri et latius consulturi, consenserunt et promiserunt, quod audito Lutherio et perseverante in tam malis heresibus et impugnatione ritus et legum ecclesiae, sicut iam nunc publice auditus est et talis repertus, velint caesarem Maiestatem fideliter
 15 adiuvare in conservandis status constitutionibus conciliorum ac ritus et consuetudinum maiorum in religione christiana antecessorum etc.

Quare sacra caesarea Maiestas electoribus, principibus et statibus imperii elementi animo duxisset significandum ²⁾, quemadmodum ex
 20 illorum quoque consultatione consequi videtur, quod Martino Lutherio in hospicio eius aut vicino loco responsio finalis sive recessus detur, videlicet ut se recipiat in locum suum tutum absque mora neque alicubi in itinere subsistat; et post expletum saluum conductum velit sacra Maiestas eius seriis mandatis contra Lutherinum, huius adhaerentes
 25 et hospitio aut quovis modo faventes etc. constanter procedere ad suppressendam temeritatem et malitiam illius iuxta formam quodammodo prioris mandati ³⁾. Item quod eius Maiestas statuisset libros eiusdem Lutherii nomine inscriptos, ex quo in sua obstinacia perseverat perversa ³⁾, interdicere, abolere, extinguere et comburere; et omnia conari
 30 velle, quae ad haeretica illius inventa delenda facere videntur.

Super haec petat sacra eius Maiestas, si quid electoribus, principibus et statibus tanquam christianitatis membris preterea caesari christiano expedire ad eum effectum, aut si quid ipsi tanquam caesari christiano

a) *Sie! Ha. perversante Bei Bolan fehlt die Stelle.*

35 ¹⁾ *S. o. nr. 65.*

²⁾ *Nämlich in seiner Erklärung vom 19. April (nr. 82). Die Annahme Elters (S. 48), daß das obige Stück schon vor diese Erklärung auf den Morgen des 19. zu setzen sei, ist ganz unhaltbar. Auch die dortige Inhaltsangabe des Stückes ist falsch.*